
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 05.06.2025      

№ 67-З «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О мерах социаль-

ной поддержки граждан, имеющих детей», статьями 43, 52 Устава города Нижнего 

Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постановляет:  

1. Внести в Порядок предоставления услуги по присмотру и уходу за 

детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобразовательных орга-

низациях города Нижнего Новгорода, утвержденный постановлением администра-

ция города Нижнего Новгорода от 18.05.2022 № 2189, (далее – Порядок) следую-

щие изменения: 

1.1. Абзац 10 пункта 4.1 Порядка изложить в новой редакции: 

«многодетные семьи, получающие ежемесячное пособие в связи с рождением 

и воспитанием ребенка в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 

19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 

(на период нахождения на учете в качестве получателя указанных пособий).». 

1.2. Абзац 10 пункта 4.2 Порядка изложить в новой редакции: 

«многодетные семьи, получающие пособие в связи с рождением и воспита-

нием ребенка в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 19.05.1995             

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 18.05.2022 № 2189  



2 

 

 

 

№ 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», предостав-

ляют копию удостоверения многодетной семьи Нижегородской области (многодет-

ной семьи) установленного образца и подтверждающие документы из территори-

ального отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижего-

родской области либо выписку из федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

расположенной в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 

(https://www.gosuslugi.ru/), содержащую сведения из государственной информаци-

онной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере» о мерах социальной защиты (поддержки), социальных услугах, иных соци-

альных гарантиях и выплатах», в электронном виде или заверенную территориаль-

ным отделением фонда пенсионного и социального страхования Российской Феде-

рации по Нижегородской области.». 

2. Установить, что многодетным семьям, которым по состоянию на 30 июня 

2025 года было назначено пособие на ребенка в соответствии с Законом Нижего-

родской области от 24.11.2004 № 130-З «О мерах социальной поддержки граждан, 

имеющих детей», сохраняют право на освобождение от оплаты за услуги по при-

смотру и уходу за детьми в группах продленного дня в муниципальных общеобра-

зовательных организациях города Нижнего Новгорода в 2025-2026 учебном году. 

3. Управлению по информационной политике города Нижнего Новгорода 

обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном 

средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород», газете 

«Маяк+», в сетевом издании «Маяк». 

4. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение постановления на официальном сайте 

администрации города Нижнего Новгорода в информационно – телекоммуникаци-

онной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы администрации города Нижнего Новгорода Стрельцова Л.Н. 



3 

 

 

 

6. Действие настоящего постановления распространяется на правоотноше-

ния, возникшие с 1 сентября 2025 года. 

 

 

 

Исполняющий полномочия 

главы города                                                                                                 Д.А.Скалкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.А.Борякова 

435 69 87 


